
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 13/01/2022 
 

Codice A1805B 
D.D. 17 dicembre 2021, n. 3819 
L.R. n. 54/75 - D.D. n. 270 del 19.12.2000 - Impegno ed erogazione della somma di Euro 
31.969,77 sul Cap. 228576/2021 a favore del Comune di BORRIANA (BI) a saldo del 
finanziamento concesso per i lavori di ''Manutenzione idraulica Torr. Elvo''. 
 

 

ATTO DD 3819/A1805B/2021 DEL 17/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. n. 54/75 - D.D. n. 270 del 19.12.2000 - Impegno ed erogazione della somma di 
Euro 31.969,77 sul Cap. 228576/2021 a favore del Comune di BORRIANA (BI) a 
saldo del finanziamento concesso per i lavori di “Manutenzione idraulica Torr. Elvo”. 
 

 
 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 270 del 19.12.2000 è stato concesso il contributo agli Enti 
attuatori per la realizzazione delle opere di manutenzione idraulica finanziati ai sensi della LR 
54/75, impegnata la spesa sul Cap. n. 23980/2000 (Imp. 6858) ed erogato il 10% quale 
anticipazione per spese generali; 
 
l’Amministrazione del Comune di BORRIANA (BI) è stato individuata Ente gestore dell’intervento 
di “Manutenzione idraulica Torr. Elvo nei comuni di Salussola, Cerrione e Borriana” dell’importo di 
€ 36.151,98 (L. 70.000.000) per la realizzazione dei lavori (CUP B69H17000030002); 
 
le ritardate tempistiche nel porre in essere le procedure connesse alla realizzazione dell’opera ed 
alla sua definizione amministrativo-contabile, hanno reso necessari comunicazioni e solleciti con 
l’Ente gestore in argomento. 
 
Considerata la necessità da parte del Settore Tecnico Regionale - Biella e Vercelli e dei Comuni 
interessati di pervenire ad una soluzione concordata e condivisa con il Settore Difesa del Suolo sulle 
modalità di attuazione del finanziamento in oggetto, che ha trovato attuazione nell’incontro presso 
gli Uffici comunali di Borriana in data 21.11.2017. 
 
Preso atto che a seguito di tale preventiva concertazione con gli Enti preposti (Comuni di Cerrione e 
Salussola che rinunciano al contributo presso il territorio di competenza a favore del Comune di 
Borriana), con nota Prot. n. 61058 del 19.12.2017 la Regione Piemonte - Direzione Difesa del Suolo 



 

comunicava all’Ente concessionario la gestione dell’intero contributo succitato esclusivamente nel 
territorio di questo Ente. 
 
Considerato che con D.G.C. n. 4 del 20.02.2019, il Comune di Borriana ha approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per un importo di € 36.151,98 di cui € 25.450,00 per 
lavori a base d’asta comprensivi degli oneri per la sicurezza. 
 
Viste le autorizzazioni, i pareri e/o nulla-osta sul progetto definitivo, trasmessi dal RUP. 
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, avvalendosi della possibilità di utilizzare lo strumento 
dell’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con contratto RDO 
n. 1263302 del 16.04.2020, l’Ente concessionario ha affidato i lavori per l’importo di € 25.351,20, 
al netto del ribasso d’asta offerto dello 0,40%. 
 
Vista la determinazione n. 174 del 24.12.2020 approvante il primo Stato avanzamento Lavori. 
 
Considerato che: 
 
nel corso dei lavori, a seguito di eventi pluviometrici eccezionali del 2-3 ottobre 2020 e vista 
l’ordinanza del Sindaco del 14.10.2020, è stata redatta una perizia di variante approvata con D.G.C. 
n. 65 del 21.12.2020, in merito alla quale il Settore tecnico regionale di competenza ha concesso 
l’autorizzazione in linea idraulica con Determinazione n. 608 del 09.03.2021; 
 
l’amministrazione Comunale di Borriana ha presentato istanza di pagamento del saldo del 
finanziamento a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento in argomento. 
 
Vista la documentazione di contabilità finale, di seguito elencata: 
 
• D.G.C. n. 65 del 21.12.2020 di approvazione della perizia di variante e relativo atto di 

sottomissione; 
• Determinazione n. 57 del 06.05.2020 di impegno di spesa a favore del R.U.P. e relativa richiesta 

di liquidazione; 
• Determinazione n. 158 del 23.12.2019 di liquidazione acconto spese tecniche; 
• Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 27.04.2021; 
• Determinazione n. 33 del 06.05.2021 di approvazione dello Stato Finale e del C.R.E.; 
• Determinazione n. 112 del 29.11.2021 di approvazione del quadro economico a consuntivo. 
 
Visto che dagli atti di contabilità finale le spese sostenute inerenti all’intervento in argomento 
ammontano complessivamente ad € 36.030,60. 
 
Considerato che le spese tecniche comprensive degli oneri prescritti dal D.Lgs. n. 494/1996 e s.m.i., 
nonché degli oneri previdenziali di legge, sono riconosciute all’Ente attuatore nella misura massima 
del 15% dell’importo netto a base d’asta comprensivo degli oneri per la sicurezza, oneri fiscali 
esclusi, ne consegue che la quota eccedente non può essere riconosciuta e che quindi la spesa 
ammissibile per la gestione delle opere ammonta ad € 35.584,97, con una minor spesa di € 567,01 
sul contributo concesso. 
 
Tenuto conto che è stato finora erogato per la realizzazione della suddetta opera l’acconto di € 
3.615,20, pari al 10% del contributo, con atto di liquidazione n. 32 del 14.02.2001, risulta da 
liquidare, a saldo del contributo, la somma di € 31.969,77. 
 



 

Vista la necessità di impegnare sul bilancio regionale la predetta somma. 
 
Vista la disponibilità ad impegnare sul capitolo di spesa n. 228576 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-23, annualità 2021, avente ad oggetto: “Contributi per gli interventi di competenza 
regionale in materia di sistemazione di bacini montani, opere idrauliche forestali e opere idrauliche 
(L.R. 19 novembre 1975, n. 54)”. 
 
Verificata la sufficiente iscrizione di cassa sul predetto capitolo; 
 
col presente atto s’intende provvedere all’impegno ed all’erogazione della spesa di € 31.969,77 a 
favore del Comune di Borriana (cod. beneficiario 15439), a saldo del finanziamento concesso per la 
realizzazione dell’opera di “Manutenzione idraulica Torr. Elvo”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 17 ottobre 2016, n. 1-
4046 come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14.06.2021. 
 
Tutto ciò premesso, nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi 
disposti in materia. 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali" 

• LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84 

• D.D. di programma n. 270 del 19.12.2000 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• L.R. n. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• L.R. n. 21/2021 "Assestamento bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni 
finanziarie" 

• DGR. n. 52-3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". 
Attuazione della LR 21/2021 "Assestamento bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie" Modifica del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione" 



 

• nota prot. n. 8508/A1800A del 24/02/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica ha delegato la 
Responsabile del Settore Difesa del suolo ad effettuare gli impegni di spesa sui capitoli 
associati alla struttura amministrativa A1805B 

• D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000" come modificata dalla d.g.r. n. 1-
3361 del 14 giugno 2021 

• D.G.R. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza 2020-2022" 

• Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023" 

• DGR 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 " Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
• di prendere atto che, appurato il costo per la realizzazione dell’intervento in oggetto pari ad € 

36.030,60, come risulta dalla Determinazione n. 112 del 29.11.2021 di approvazione del quadro 
economico a consuntivo, risulta ammissibile nell’ambito del contributo la somma di € 35.584,97, 
rimanendo la quota eccedente a carico dell’Ente gestore; 

• di rideterminare il contributo concesso al Comune di BORRIANA per la realizzazione 
dell’intervento di “Manutenzione idraulica Torr. Elvo” in € 35.584,97; 

• di autorizzare la liquidazione a favore dell’Amministrazione comunale di BORRIANA, ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. n. 18/84 e dell’art. 18 del Regolamento di attuazione della predetta legge 
regionale, della somma di € 31.969,77 a saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dei 
lavori di “Manutenzione idraulica Torr. Elvo”, programmato con D.D. n. 270 del 19.12.2000; 

• di impegnare, a tal fine, sul capitolo di fondi regionali n. 228576 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, la spesa di € 31.969,77 a favore del Comune di 
BORRIANA (cod. beneficiario 15439) sull’annualità 2021, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato contabile parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(Appendice A - Elenco registrazioni contabili); 

• di dare atto che l'impegno oggetto del presente atto è assunto secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al d.lgs. 118/2011, non è finanziato da risorse vincolate 
in entrata, non ricopre carattere commerciale, non determina il superamento dello stanziamento, 
non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale ed è soggetto al DURC del beneficiario 
trattandosi di contributo erogato a seguito di rendicontazione connessa ad attività progettuale. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013. 
 
Il funzionario estensore: 



 

dott. Gianfranco Varese 
 
Il coordinatore d'area: 
ing. Mario Porpiglia 
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 
 
 


